HNPR-2024-17017

湘农发〔2024〕97号
湖南省农业农村厅

关于印发《湖南省绿色优质农产品生产基地

认定管理办法》的通知

各市（州）、县（市区）农业农村局，厅机关各处室，厅直各单位：

现将《湖南省绿色优质农产品生产基地认定管理办法》印发你们，请认真遵照执行。

                          湖南省农业农村厅

                             2024年11月24日
湖南省绿色优质农产品生产基地
认定管理办法

第一章  总 则

第一条 为全面实施乡村振兴战略，满足人民群众对绿色优质农产品日益增长的需求，依据《中华人民共和国乡村振兴促进法》《中华人民共和国农业法》《中华人民共和国农产品质量安全法》，结合湖南实际，制定本办法。

第二条 湖南省绿色优质农产品生产基地（以下简称基地）是指以县级行政区为单位，以辖区内主导农产品、特色农产品命名的省级绿色优质农产品生产基地。

第三条 基地申报、认定和管理适用本办法。
第四条 湖南省农业农村厅负责基地认定、公布和撤销，委托湖南省绿色食品办公室承担基地申报材料复审、核查等日常工作。

市级农业农村部门负责基地申报受理、材料审查、现场核查和日常监管。

第二章  申 报 条 件

第五条 县级行政区选定辖区内特色主导农产品，划定基地范围，申报湖南省绿色优质农产品（××产品）生产基地。

第六条 基地应有一定规模，实施产地清洁化、投入品减量化、生产标准化、废弃物资源化的绿色生产方式，产品质量稳定可靠，具有较好的知名度和市场影响力。

第七条 种植类基地应符合以下基本条件：

（一）该农产品应为该县的主导产业、特色产业，有一定的知名度；

（二）以行政村为单元划定申报区域，将种植水平较高、组织化程度较好、质量安全有保障的区域划入基地申报范围；

（三）划定申报区域应选择生态环境良好、无污染的地区，远离工矿区、公路铁路干线和生活区，避开污染源，应距离公路干线、铁路、生活区100m以上，距离工矿企业1km以上；

（四）基地应有一定生产规模，并有相对应的从事该产业的企业、合作社、家庭农场等生产主体和与生产规模相匹配的冷藏保鲜设施。

（五）基地应有《农药使用技术规范》，并符合绿色防控相关技术要求；

（六）基地应有《肥料施用技术规范》，在允许使用化学肥料的同时，鼓励种植绿肥、使用有机肥和实施秸秆粉碎还田、腐熟还田、过腹还田等措施。

第八条 养殖类基地应符合以下基本条件：

 （一）以企业、合作社、家庭农场等生产主体为单位划定申报区域和申报规模，具备畜禽粪污资源化利用或水产养殖尾水达标排放条件；

（二）养殖区域符合当地养殖发展规划或养殖水域滩涂规划，禁养区域不得申报；

（三）实施绿色健康养殖技术，落实兽药GSP和兽用处方药管理制度，生产主体严格执行禁用药制度、休药期制度，开展兽用抗菌药使用减量化行动，无滥用抗生素现象，无违规添加“瘦肉精”现象，鼓励生产主体按照绿色食品标准使用饲料、兽药、渔药。

第九条 组织管理制度条件：

（一）建立基地建设协调机制，加强基地组织协调、生产管理和技术指导等具体工作；

（二）依托农业技术推广、质量监（协）管员力量，组建基地技术服务和质量保障队伍；

（三）统筹财政资金支持基地建设。

第十条 生态环境保护制度条件：

（一）采取轮作休耕等有利于改良土壤、提高地力的耕作方式，推广应用农业节水灌溉技术；

（二）开展测土配方施肥、有机肥部分替代化肥、农药减量化行动，推广生态调控、生物防治、理化诱控、科学用药等绿色防控技术，推广畜禽、水产生态健康养殖，发展种养结合、生态循环农业。

第十一条 生产管理制度条件：

（一）设立基地生产单元并实施档案信息管理，各生产单元建立农户（养殖户）基本信息档案；
（二）推广应用统一品类，统一生产技术规程，统一投入品使用，统一管理，统一收获的“五统一”生产模式，每个基地至少建设1个示范片；
（三）建立生产主体培训制度，定期组织生产管理及技术培训；

（四）规范使用农产品承诺达标合格证或追溯标签。
第十二条 基地投入品管控制度条件：

（一）设立基地投入品销售专柜，指导农户（养殖户）按照基地绿色生产技术规程要求购买使用，对基地投入品销售进行台账登记管理；

（二）实行基地允许使用农业投入品公告制，及时向生产主体发放基地投入品使用清单；

（三）推进化肥农药实名制购买、定额制使用，开展农兽药统一配供、专业化统防统治等。

第十三条 绿色技术推广制度条件：

（一）引进、推广适宜绿色生产的种养品种；

（二）依托技术推广部门和科研院校，建立科学试验点，针对当地生产实际开展农药减量、化肥减量等绿色技术研究与示范；

（三）持续优化基地生产技术推广应用，以技术手册、明白纸、宣传栏等方式开展宣传。

第十四条 监督管理制度条件：

（一）加强对农产品生产的监督管理，开展日常检查，重点检查投入品购买和使用、农产品生产记录等情况；

（二）建立风险监测机制，定期开展产地环境监测、产品农兽药残留筛查，监测结果完整保存；

（三）自觉接受省、市农业农村部门的监督管理。

第十五条 农产品产业化开发制度条件：

（一）引导企业、合作社、家庭农场等生产主体共同建设基地，积极参与现代农业全产业链建设；

（二）支持龙头企业牵头组建农业产业化联合体，围绕市场需求，培育推广适合加工的专用品种，优化提升产业链供应链水平，带动区域产业升级和农民增收；

（三）依托基地，开展绿色食品、有机农产品认证和名特优新农产品认定，打造绿色优质农产品精品品牌。
第三章  申报与认定

第十六条 县级农业农村部门负责基地申报，基地申报遵循自愿原则，申报基地的产品应有相应的国家标准、行业标准或地方标准。

第十七条 申报须提交的材料：

（一）《湖南省绿色优质农产品（××产品）生产基地申报材料》（见附件）；

（二）申报基地地图及基地生产单元分布图，清晰反映县域行政区划范围内基地的具体位置及基地生产单元分布情况，生产单元须统一编号；

（三）基地对接企业获得的绿色食品或有机农产品认证的证书复印件。

第十八条 申报程序：

（一）由县级农业农村部门向市级农业农村部门提交申报材料，按所列顺序编制成册；

（二）市级农业农村部门对申报材料进行初审，初审合格的，组织现场核查并出具意见，符合申报要求的，将申报材料报省农业农村厅，省农业农村厅可以根据需要组织人员对申报基地进行复核。

    第十九条 认定程序：
省农业农村厅组织专家对申报资料进行评审，形成认定基地建议名单，报省农业农村厅党组审定，并及时公示公布，认定基地有效期为5年。

第四章  运行及管理

第二十条 省农业农村厅加强基地监督管理，不定期对基地建设管理情况进行抽查，择优推荐纳入农业农村部绿色优质农产品生产基地目录。

第二十一条 省农业农村厅加强基地政策扶持，对符合相关项目立项条件的生产基地，支持申报国家级或省级重点农业项目。

第二十二条 市级农业农村部门应建立基地工作协调机制，将基地列入农产品质量安全监管计划，强化监督管理。

第二十三条 县级农业农村部门应当建立基地长效管理机制。每年至少开展1次基地产品质量抽检，基地周边环境发生变化应及时开展环境监测。

第二十四条 认定基地在有效期内，出现下列情形之一的，由省农业农村厅发文撤销。

（一）基地周边环境变化，存在污染源且环境已无法达到绿色优质农产品生产基地环境要求；

（二）基地产品农兽药残留筛查、例行监测、监督抽检等不合格；

（三）基地范围内使用国家禁限用投入品或发生农产品质量安全事件；

（四）基地申报材料弄虚作假。

第五章  附  则

第二十五条 本办法自公布之日起施行，有效期5年。

附件：湖南省绿色优质农产品（××产品）生产基地申报材料

附件

湖南省绿色优质农产品（××产品）
生产基地申报材料

申报单位（盖章）：

基地名称：湖南省绿色优质农产品（××产品）生产基地

填表日期：

填 写 说 明

一、本申报材料用于绿色优质农产品基地的申报，一式两份，一份留存市级农业农村部门，一份报湖南省农业农村厅。

二、申报材料的内容可打印或用蓝、黑钢笔或签字笔填写，文字规范准确、印章（签名）端正清晰。

三、表格及项目应如实填写，不得空缺。

四、本申报材料由湖南省农业农村厅负责解释。

表一  申报基地概况
填表日期：    年   月  日（申报单位盖章）

	申报单位
	县级农业农村部门

	绿色优质农产品生产基地名称

	基地产品名称

	基地规模（万亩、万只、万羽）

	总产量（万吨、万只）

	农户数（户）

	对接生产主体（家）

	对接规模（万亩、万只、万羽）

	基地区域范围

	基地负责人

	联系电话/传真

	基

地

简
介

填表人：
表二  基地主要生产主体名单

填表日期：   年  月  日（申报单位盖章）

	主 体 名 称
	对接基地单元

名称和区域
	规模
（亩、只、羽）
	主体性质

备注：1.如本页不够，可附加表格。

2.主体性质包括A、龙头企业（A1国家级、A2省级，A3市级）；B、绿色
食品或有机农产品获证主体；C、其他，可多选。
填表人：

表三   基地报告及审核推荐意见

填表日期：      年     月     日（申报单位盖章）

	组

织

管

理

体

系

运

行

情

况
	主要阐述基地综合管理运行情况。

	基

地

环

境

保

护

运

行

情

况
	主要阐述基地生产环境情况。

	生

产

管

理

体

系

落

实

情

况
	主要阐述基地“五统一”落实情况。

	投

入

品

管

控

情

况
	主要阐述投入品管控情况。

	技

术

服

务

体

系

情

况
	主要阐述基地技术推广、业务培训等情况。

	监

督

管

理

体

系

工

作

情

况
	主要阐述监管队伍建设、生产过程监督、产品质量抽检等情况。

	产

业

化

经

营

体

系

带

动

情

况
	主要阐述对接企业促进产业发展和品牌培育等情况。

	基

地

建

设

自

查

自

纠

开

展

情

况
	主要阐述基地建设现阶段存在的问题和解决方案。

	县

级

农

业

农

村

部

门

申

报

意

见
	        年    月    日（盖章）

	市

级

农

业

农

村

部

门

意

见
	材料初审及现场核查意见

年    月    日

	推荐意见

                                     年    月    日（盖章）

信息公开选项：主动公开
湖南省农业农村厅办公室                  2024年12月6日印发
—10—
—11—